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L’impatto della sospensione dei termini disposta dal d.l. 17 

marzo 2020, n. 18 “Cura Italia” sui procedimenti di accertamento 
con adesione 
 

The impact of suspension of deadlines provided by Law Decree 
17 March  2020, n. 18 “Cura Italia” on tax settlement procedures 

 

  

Per far fronte alla emergenza epidemiologica in corso, il d.l. 17 marzo 2020, n. 

18 ha disposto, da un lato, la sospensione dei termini relativi alle attività degli 

uffici degli enti impositori, ivi inclusa l’attività di accertamento, dal giorno 8 

marzo al 31 maggio 2020 – per un totale di 85 giorni (art. 67) – e, dall’altro 

lato, la sospensione del decorso dei termini processuali dal 9 marzo al 15 aprile 

2020 – per un totale di 38 giorni (art. 83). 

La previsione di differenti termini ha creato incertezze interpretative con riferi-

mento a quale fosse il termine di sospensione applicabile alle procedure di ac-

certamento con adesione. 

 

Da un lato, infatti, le suddette procedure ricadono, sotto il profilo delle funzioni, 

dell’organizzazione e dei budget degli uffici finanziari, nell’ambito dell’attività di 

accertamento; dall’altro, tali procedure rientrano altresì nell’ambito della disci-

plina processuale, poiché a seguito della presentazione dell’istanza di adesione 

il termine decadenziale entro il quale impugnare l’atto impositivo è sospeso per 

90 giorni, venendo così a scadere decorsi 150 giorni dalla sua notifica. 

 

L’Agenzia delle Entrate, con la circolare n. 6/E del 23 marzo 2020 (la “Circo-

lare”), è intervenuta sulla questione, precisando che: 

 la sospensione dall’8 marzo al 31 maggio 2020 di cui all’art. 67, concer-

nente i termini relativi alle attività di liquidazione, di controllo, di accer-

tamento, di riscossione e di contenzioso, è disposta a favore degli uffici 

impositori ai meri fini del computo delle loro scadenze e, pertanto, non 

ha alcun effetto nei confronti del contribuente. La sospensione non deve 

comunque essere considerata come una interruzione dell’attività degli 

uffici, che in ogni caso prosegue, pur senza sollecitare spostamenti fisici 

dei funzionari e dei contribuenti; 

 la sospensione processuale dal 9 marzo al 15 aprile 2020, di cui all’art. 

83, è disposta (anche) per le procedure di accertamento con adesione in 

corso al 9 marzo o che saranno instaurate a partire da tale data fino al 

15 aprile, come segue:  

i avviso di accertamento notificato prima del 9 marzo 2020: in que-

sto caso il termine di 150 giorni previsto per impugnare l’atto im-

positivo si sospende dal 9 marzo al 15 aprile 2020, per ricomin-

ciare a decorrere dal 16 aprile (es. avviso notificato il 20 dicembre 

2019 - nuova scadenza per impugnare 25 giugno 2020); 

ii avviso di accertamento notificato dopo il 9 marzo e prima del 15 

aprile 2020: in questo caso i 150 giorni per l’impugnazione inizie-

ranno a decorrere dal 16 aprile 2020 (es. avviso notificato il 10 
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marzo 2020 - nuova scadenza per impugnare 13 ottobre 2020, 

sull’assunto che – sebbene non indicato in Circolare – si applichi 

la c.d. sospensione feriale dal 1 al 31 agosto). 

 

In tale contesto, la Circolare segnala che, poiché l’attività degli uffici nei con-

fronti del contribuente non è sospesa, questi ultimi dovranno garantire comun-

que il contraddittorio con i contribuenti finalizzato all’accertamento con adesione 

seppure, vista l’emergenza epidemiologica, i contatti dovranno avvenire “a di-

stanza” mediante scambi di PEC tra le parti, incontri telefonici e videoconfe-

renze. 

 

Da ultimo la Circolare precisa che non rientra tra i termini sospesi il termine – 

di venti giorni dalla redazione dell’atto di adesione – entro il quale debbono es-

sere versate le somme dovute dal contribuente per effetto dell’accertamento con 

adesione, né i termini per i versamenti rateali. 

 

 

 

In order to face the current epidemiological emergency, Law Decree 17 

March  2020, n. 18 (the “Decree”) provided for two different suspension periods 

of deadlines that may influence the activities of the Italian Tax Agency. The first 

one is laid down in Art. 67 that sets a suspension of the activities of the Tax 

Agency from 8 March to 31 May 2020 - for a total of 85 days. The second one 

is laid down in Art. 83 and provides for a suspension of the procedural (judicial) 

deadlines from 9 March to 15 April 2020 - for a total of 38 days. 

The circumstance that the Decree provided for two different suspension peri-

ods  generated interpretative uncertainties with reference to the computation of 

deadlines applicable in case of so called “tax settlement” (accertamento con 

adesione) procedures. 

 

The issue materializes since the first suspension, i.e. the one of 85 days laid 

down in Art. 67 deals with, inter alia, the functions exercised by the Tax Agency 

with reference to assessment activities. Being a tax settlement procedure part 

of this activity one could argue that the suspension period for tax settlement 

procedures was regulated by the aforementioned Art. 67. On the same time, 

also the second suspension of 38 days laid down by Art. 83 and involving pro-

cedural (judicial) deadlines could shed its effect on tax settlement procedures 

since such procedure provides for a 90-day suspension period of judicial dead-

lines. In fact, taking into consideration that under a tax settlement procedure 

the deadline to appeal the deed of assessment in case an agreement is not 

reached expires in a 150-day (ie 60+90 days) period, the two provisions may 

look to be in contradiction one another.  

 

The Italian Tax Agency on 23 March 2020 issued Circular Letter No. 6/E (the 

“Circular”) dealing with the specific issue stating that: 

 the suspension from 8 March to 31 May 2020 laid down in Art. 67 is not 

addressed to taxpayers but only to the Tax Agency and is meant to fa-

cilitate functions the public officers extending the deadlines for the liqui-

dation of taxes, audit, assessment and collection activities. This exten-

sion is not to be interpreted as a lock-down of the activity of the Tax 

Agency so that – to the extent possible and without soliciting physical 

movements of tax officials and taxpayers – the Tax Agency must keep to 

the exercise its functions so that this provision shall not be read as pre-

venting tax settlement procedures; 

 the procedural suspension from 9 March to 15 April 2020 laid down in 

Art. 83 postponing the deadlines within which a taxpayer is entitled to 

appeal against a deed of assessment, is apt to shed its effect on tax 

settlement procedures as follows: 

i deeds of assessment served before 9 March 2020: in this case the 

150-day deadline (ie 90 + 60 days) to appeal against a deed of 

assessment is suspended from 9 March to 15 April 2020. The 



deadline will start to elapse again as from 16 April 2020 (for in-

stance, the deadline to appeal a deed of assessment served on 20 

December 2019 for which a taxpayer filed a request to settle the 

case under a tax settlement procedure, will expire on 25 June 

2020); 

ii deeds of  assessment served from 9 March 2020 to 15 April 2020: 

in this case the 150-day deadline to appeal a deed of assessment 

will start to run as from 16 April 2020 (so that for any deed of 

assessment served in the period 9 March 2020 to 15 April 2020 

for which a taxpayer filed a request to settle the case under a tax 

settlement procedure will expire on 13 October 2020. In fact one 

should conclude that, notwithstanding the fact that the Circular 

does not deal with this issue, the “holiday suspension” of legal 

deadlines running from 1 August to 31 August every year should 

be still applicable). 

 

In this context, the Circular indicates that, since the activity of the offices to-

wards taxpayers is not suspended, the Tax Agency must in any case guarantee 

that the consultations with taxpayers that have to be performed under a tax 

settlement procedure should – to the extent possible – not be stopped, although, 

given the epidemiological emergency, they have to take place “remotely” 

through electronic means (i.e. calls, videocalls and exchanges of certified 

emails). 

 

Finally, the Circular concludes that the twenty-day deadline within which tax-

payers must execute the payment of the settled amount (in full or the first in-

stallment), such deadline starting to elapse as from the day in which the tax 

settlement agreement is signed, is not suspended by any provision of the Decree 

so that it must be observed in order for the tax settlement to be enforceable. 

  

  
 

   

For further information: Maisto e Associati 

  

Milan 

Piazza F. Meda 5 

20121 

T: +39.02.776931 
 

Rome 

Piazza d'Aracoeli 1 

00186 

T: +39.06.45441410 
 

London  

2, Throgmorton Avenue 

EC2N 2DG  

T: +44.207.3740299 
  

  

  
 

   

This newsletter is intended to provide a first point of reference for current de-

velopments in Italian law. It should not be relied on as a substitute for profes-

sional advice. If further information or advice is required please refer to your 

Maisto e Associati contact or info@maisto.it. 

  

Copyright © 2020 Maisto e Associati 

  

   

  

mailto:info@maisto.it
http://maisto.invionews.net/nl/pdex0p/zbee5bn/k4p132b/ut/3/aHR0cHM6Ly93d3cubGlua2VkaW4uY29tL2NvbXBhbnkvMTA0ODk3Lw?_d=320&_c=652cceba

